
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 942 del 09/09/2020 

 
Atto N. 253 / 2020 /  

 
 
OGGETTO: [COD. CONTO: 1377 - CIG: ZE52E1AB23 - CUP: B29F20000170001] 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE ADDESTRAMENTO 
CASERMA VV.F. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILIZIA MODERNA 
NUOVA SRL E ATTO DI IMPEGNO SPESA.           

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 6 del 31.01.2020; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

− la deliberazione consiliare n. 91 del 19.12.2019 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022” e ss.mmii; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.02.2020 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 
2020-2022” e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
PREMESSO che: 

− ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), con 
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 
2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, sono stati assegnati i contributi per 
l’anno 2020 in favore dei Comuni, per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

− con nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale della 
finanza locale - Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti Locali del 30.1.2020 prot. n. 15103, acquisita agli atti 
di questo Ente in data 31.1.2020 con prot. 2970, è stata ufficializzata l’assegnazione di detti contributi 
specificando che gli stessi sono stati assegnati in misura differenziata sulla base della popolazione residente;  

 
RILEVATO che per il Comune di Somma Lombardo il contributo assegnato ammonta ad € 90.000,00 ed ai fini 
dell’erogazione e dell’utilizzo di tali risorse, l’inizio dei lavori per la realizzazione delle relative opere dovrà 
avvenire entro il termine del 15.9.2020, pena la decadenza dall’assegnazione del contributo medesimo; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 623 del 24.6.2020, con la quale: 

− è stato accertato in entrata il contributo di € 90.000,00 assegnato con il citato Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, destinato ad 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, al Cap. 2995 
“Contributi agli investimenti da Amministrazioni centrali” - E.4.02.01.01.001 del PEG 2020 (rif. accertamento n. 
231/2020); 

− è stato conferito allo Studio tecnico associato PASOLINI con sede a Varese (VA), P.zza De Salvo n. 5 - 
P.Iva 02078230121, l’incarico per i servizi tecnici di progettazione (definitiva ed esecutiva), D.L, Contabilità, 
redazione del CRE, Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nell’ambito delle opere di 
“Manutenzione straordinaria Torre addestramento Caserma VV.F.”, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 
10.552,14 (oneri di legge esclusi), per un totale di € 13.388,56 (oneri di legge inclusi); 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 24.07.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo delle predette opere, nell’importo complessivo di € 64.000,00 di cui al seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Lavori Importo (€) 

INTERVENTI SU FACCIATA  18.645,15 
OPERE ACCESORIE E FINITURE 12.187,05 
ONERI DI SICUREZZA E PONTEGGI  8.467,80 

Di cui  

Oneri di sicurezza specifici  1.059,25 

Oneri sicurezza generici  8.467,80 
Totale importo lavori a base d’asta 29.772,95 

TOTALE GENERALE IMPORTO LAVORI 39.300,00 

Somme a disposizione  

IVA sui lavori  22%  8.646,00 

Spese tecniche progettazione, D.L. (Dt. incarico 623/2020) 13.388,56 
Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 786,00 

Imprevisti 1.879,44 
Totale somme a disposizione  24.700,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 64.000,00 

 
VISTA la determinazione n. 921 del 07.09.2020 in esecuzione della quale: 
- è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi redatto dallo Studio tecnico associato 

PASOLINI costituito dagli elaborati in essa allegati, confermato nell’importo di € 64.000,00, di cui al 
seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori Importo (€) 

INTERVENTI SU FACCIATA  18.645,15 
OPERE ACCESORIE E FINITURE 12.187,05 
ONERI DI SICUREZZA E PONTEGGI  8.467,80 

Di cui  

Oneri di sicurezza specifici  1.059,25 

Oneri sicurezza generici  8.467,80 
Totale importo lavori a base d’asta 29.772,95 

TOTALE GENERALE IMPORTO LAVORI 39.300,00 

Somme a disposizione  

IVA sui lavori  22%  8.646,00 

Spese tecniche progettazione, D.L. (Dt. incarico 623/2020) 13.388,56 
Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 786,00 

Imprevisti 1.879,44 
Totale somme a disposizione 24.700,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 64.000,00 

 
- è stato disposto di avviare procedura di gara telematica SIntel ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016, procedendo all’aggiudicazione del contratto sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
36 co. 9-bis del medesimo Decreto, individuato mediante ribasso sull’importo a base di gara; 

- è stata approvata la relativa documentazione di gara; 
- è stato ridotto dell’importo di € 26.000,00 l’accertamento di entrata n. 231/2020 di cui alla citata 

determinazione n. 623/2020; 
- è stata prenotata la spesa di € 50.611,44 mediante le somme disponibili al Cap. 9512 “Riqualificazione Caserme 

Carabinieri e Vigili del Fuoco” - U.2.02.01.09.999 - del PEG del corrente esercizio, assicurata mediante i fondi 
di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 
gennaio 2020 citato in premessa e di cui all’accertamento n. 231/2020; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

- la sottoscritta ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 co. 
1 del D. Lsg. n. 50/2016, nonché del par. 2 delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC;  

 
STABILITO che l’importo da porre a base di gara è pari ad € 39.300,00 (oneri per la sicurezza inclusi pari ad € 
9.527,05) e pertanto inferiore alla soglia di € 40.000,00; 
 
DATO ATTO che al fine di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi, in data 07.09.2020 questo Settore 
ha provveduto mediante piattaforma telematica SInTel (procedura ID 128495985) a richiedere un preventivo di 
spesa alla ditta EDILIZIA MODERNA NUOVA S.r.l. con sede in via Guglielmo Pepe n. 9, 21052 Busto 
Arsizio (VA) - P.Iva 00180510125, affidataria delle opere di “Manutenzione straordinaria pareti esterne sede e torre di 
addestramento caserma Vigili del fuoco”, in forza della determinazione n. 815 del 04.08.2020; 

 
VISTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito per il giorno 09.09.2020 ore 10:00, 
la ditta EDILIZIA MODERNA NUOVA S.r.l. ha fatto pervenire l’offerta prot. informatico n. 1599550261840 
di cui al Report della procedura n. 128495985 allegato, dichiarandosi disponibile ad eseguire i lavori richiesti 
offrendo un ribasso del 2,00% sull’importo di € 29.772,95 (esclusi oneri per la sicurezza pari ad € 9.527,05); 
 
DATO ATTO della convenienza dello sconto offerto in rapporto alle prestazioni da eseguire;  
 
VISTI e RICHIAMATI: 
- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e le disposizioni nazionali in materia contrattuale;  
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di: 
- affidare alla ditta EDILIZIA MODERNA NUOVA S.r.l. di Busto Arsizio (VA), l’esecuzione dell’intervento 

di “Manutenzione straordinaria Torre addestramento Caserma VV.F.”, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 
38.704,54 (oneri per la sicurezza pari ad € 9.527,05 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 2,00%, 
per un totale di € 47.219,54 (Iva inclusa); 

- impegnare in favore della predetta ditta l’importo di € 47.219,54 (€ 38.704,54 + € 8.515,00 per Iva 22%), 
mediante le somme disponibili al Cap. 9512 “Riqualificazione Caserme Carabinieri e Vigili del Fuoco” - 
U.2.02.01.09.999 - del PEG del corrente esercizio; 
 

PRECISATO che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Lavori Importo di progetto(€) Importo affidamento (€) 

INTERVENTI SU FACCIATA  18.645,15 17.234,18 

OPERE ACCESORIE E FINITURE 12.187,05 11.943,31 

ONERI DI SICUREZZA E PONTEGGI  8.467,80 8.467,80 

Di cui   

Oneri di sicurezza specifici  1.059,25 1.059,25 

Oneri sicurezza generici  8.467,80 8.467,80 
Totale importo lavori a base d’asta 29.772,95 29.177,49 

TOTALE GENERALE IMPORTO LAVORI 39.300,00 38.704,54 

Somme a disposizione   

IVA sui lavori  22%  8.646,00 8.515,00 

Spese tecniche progettazione, D.L. (Dt. incarico n. 623/2020) 13.388,56 13.388,56 

Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 786,00 786,00 

Imprevisti 1.879,44 1.879,44 

Ribasso d’asta  595,46 

Altre somme a disposizione  131,00 

Totale somme a disposizione  24.700,00 25.295,46 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 64.000,00 64.000,00 

 
DATO ATTO che in base all’art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005 ed alla deliberazione dell’ANAC n. 1174 
del 19.12.2018, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo a favore 
dell’ANAC;  
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione; 
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016, il Report della procedura n. 128495985 allegato al 

presente atto quale parte integrante; 
 

2. di affidare alla ditta EDILIZIA MODERNA NUOVA S.r.l. con sede in via Guglielmo Pepe n. 9, 21052 
Busto Arsizio (VA) - P.Iva 00180510125 l’esecuzione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria Torre 
addestramento Caserma VV.F.”, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 38.704,54 (oneri per la sicurezza 
pari ad € 9.527,05 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 2,00%, per un totale di € 47.219,54 (Iva 
inclusa); 
 

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 

4. di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori Importo di progetto(€) Importo affidamento (€) 

INTERVENTI SU FACCIATA  18.645,15 17.234,18 

OPERE ACCESORIE E FINITURE 12.187,05 11.943,31 

ONERI DI SICUREZZA E PONTEGGI  8.467,80 8.467,80 

Di cui   

Oneri di sicurezza specifici  1.059,25 1.059,25 

Oneri sicurezza generici  8.467,80 8.467,80 
Totale importo lavori a base d’asta 29.772,95 29.177,49 

TOTALE GENERALE IMPORTO LAVORI 39.300,00 38.704,54 

Somme a disposizione   

IVA sui lavori  22%  8.646,00 8.515,00 

Spese tecniche progettazione, D.L. (Dt. incarico n. 

623/2020) 
13.388,56 

13.388,56 

Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 786,00 786,00 

Imprevisti 1.879,44 1.879,44 

Ribasso d’asta  595,46 

Altre somme a disposizione  131,00 

Totale somme a disposizione  24.700,00 25.295,46 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 64.000,00 64.000,00 

 

5. di impegnare in favore della ditta EDILIZIA MODERNA NUOVA S.r.l. l’importo di € 47.219,54 (€ 
38.704,54 + € 8.515,00 per Iva 22%), mediante le somme disponibili al Cap. 9512 “Riqualificazione Caserme 
Carabinieri e Vigili del Fuoco” - U.2.02.01.09.999 - del PEG del corrente esercizio, la cui copertura finanziaria è 
assicurata mediante i fondi di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 citato in premessa e di cui all’accertamento n. 231/2020; 
 

6. di impegnare la somma di € 786,00 quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente 
“Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" 
approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 20.12.2019, al Cap. 9512 “Riqualificazione 
Caserme Carabinieri e Vigili del Fuoco” - U.2.02.01.09.999 - del PEG del corrente esercizio, a favore dei 
dipendenti individuati dal RUP, come da nomina in atti, dando atto che si procederà alla liquidazione delle 
attività svolte con successivo provvedimento;  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

7. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 
128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di 
approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte 
dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori. 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Auction_MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE DI 

ADDESTRAMENTO CASERMA VV.F. (1) 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1302 / 1 2020 47.219,54 01052 9512 

1302 / 2 2020 786,00 01052 9512 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/09/2020 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI DANIELA 

 


